
فرزند شایسته ایران
برای چهلم دکتر  رضا یوسفیان

بســم االله الرّحمن الرّحیم، درگذشت دانشمند فرزانه و انقلابی 
مرحوم آقای دکتــر عماد افروغ رحمةاالله علیــه را به خاندان 
گرامــی و دوســتان و همکاران و شــاگردان ایشــان صمیمانه 
تســلیت عرض می کنم و صبوری و آرامــش روحی برای آنان 
و رحمت و مغفــرت الهی را برای آن مرحوم که در ســحرگاه 

جمعه و قدر به لقاءاالله پیوست مسئلت می نمایم.

پیام تسلیت رهبر انقلاب 
درپی گذشت عماد افروغ

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۱۶     ۱۴۴۴ رمضــان   ۲۵     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۲۷ یکشــنبه 
صفحه ۸

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  مراسم وداع و تشییع پیکر مرحوم «عماد افروغ» برگزار شد، لایحه جنجالي اصلاحات بازنشستگی در فرانسه به قانون تبدیل شد؛ گام اول به سود مکرون  و یادداشت هایی از  حسین علایی، محمدجواد لسانی  

میثم سعیدی: دکتر رضا یوسفیان! پزشک متخصص، متعهد و 
دوراندیش، جانباز آزاده و ایثارگر وارسته، پاک نهاد و خیرخواه، 

مخلص و زلال، مدافع آزادی و عدالت، جست وجوگر حق و 
حقیقت با سابقه درخشان و پرافتخار دفاع از میهن و حقوق 
اساسی ملت در ایام جنگ، دانشگاه، شورای شهر و مجلس، 
هزار افسوس که چه زودهنگام به واسطه سرطان از میان ما 

رفت!

چکیــده: «تئوری خرافات حکومت ها را تباه می کند و ماشــین دولت را از کار 
می اندازد. خرافات سیاســی هم آگاهانه اســت و هم ناآگاهانه. هم ناشی از 
مخالفت با علم اســت و هم شیفتگی به دانشــمندنمایی. هم ترفند شیادان 
سیاســی و هم ابزار شهرت طلبی است. در سیاســت بین الملل، در سیاست 
داخلی و در سیاســت امنیتی راه به تخریب منابع ملی و جنگ پذیری می برد. 

تحلیل آسیب شناسانه آن یک مسئولیت مهم فرهنگی-اجتماعی  است».
همچنــان که «تئــوری توطئه» در پی شــرح و تفســیری رمز و 
رازگونــه و پر از توطئه از جهان اســت، «تئوری خرافات سیاســی» 
نیــز در پی تأویل زندگی سیاســی به وهمیات اســت. تئوری توطئه 
شــما را ناامید و از سیاســت بیزار می کند، اما تئوری خرافه به شما 
امید واهی می دهد و رؤیای کاذب می فروشــد. تئوری توطئه شــما 
را به کناره گیری از سیاســت می کشــاند، اما تئوری خرافه شما را به 
پیکارجویــی خیال پــرداز تبدیل می کند. «تئوری خرافات سیاســی» 
روایتی موهوم و غیرقابل نقد از جهان سیاســت برمی سازد، نظامی 
از باورهای ابطال ناپذیر ارائه می دهد، مجموعه ای از شــبه دانش را 
به خورد شــما می دهد و آن را با تقدس هایی ماورایی درمی آمیزد. 
خرافه پردازان سیاســی بــرای همه چیز در کشــکول خود چیزی از 
جنس شــبه علم دارنــد؛ از تصور قدرت مطلقه ملکــه انگلیس تا 
تأثیرگذاری گاندوهای نفوذ، از پیشــنهادهای محیرالعقول اقتصادی 
که ملت را به خاک ســیاه می نشــاند تا ادعای طراحی محصولات 
تراریخته از ســوی دشــمنان برای کاهش جمعیت مســلمانان، از 
«شبکه جهانی پایتون» برای پیش بینی تحولات سیاسی تا پیش بینی 
دست برتر روسیه در جهان آینده، از پندارهای ژئواستراتژیک نظامی 
برای تشــویق به مداخله در جنگ اوکراین تا تحلیل های آب وهوایی 
و جغرافیایی که به نابودی منابع آب زیرزمینی منجر می شــود و در 
نهایت مهم تر از همه از ادعاهای آخرالزمانی تا ســوءمصرف ابزاری 
از باورهــا و روایات. تئوری خرافات بیش از هــر چیز با رویکردهای 
علم و دانش دشــمن است؛ از دانش پزشــکی تا دانش های علوم 
اجتماعی. تئوری خرافات راه حل های ســاده و شــبه علمی را برای 
فهم جهان پیش می نهد. مرحوم حجت الاسلام دکتر احمد احمدی، 
عضو پیشــین شورای عالی انقلاب فرهنگی، با اشاره به نقش شهید 
مطهــری در زدودن خرافات از باورهای دینــی گفته بود: «آدمی در 
عین داشتن قوه تعقل و ژرف اندیشی که او را به سمت پرسش های 
عمیق می برد، دارای ذهن تنبلی هم می تواند باشد؛ یعنی می خواهد 
مسائل را خیلی آسان توجیه کند، چون رفتن به عمق امور کار سختی 
است و در این مسیر گاهی افراد به خرافه می افتند... . بسیاری هستند 
که نه تنها به ناتوانی خود در درک مســائل جهان اعتراف نمی کنند، 
بلکه به ســمت خرافات می روند که درمان این مسئله کار دشواری 
اســت». وی با انتقاد از انتشار «سی دی» مستند ظهور تصریح کرده 
بود: «این مســتند که در آن پیشــگویی و تطبیق افراد با علائم ظهور 
بود، یک رســوایی است و اگر اغراض سیاســی به دنبال آن نبود، به 
این صورت منتشر نمی شد. درواقع خرافه پرستی استفاده نادرست از 
یک واقعیت درست است» (www.mehrnews.com/news). تئوری 
خرافات برای همه چیز هم نســخه پول ســاز دارد؛ از مقدس سازی 
زنجبیل و هلیله سیاه و رازیانه تحت عنوان داروی فلان تا قالب کردن 
پروژه هــای تحقیقاتی میلیــاردی برای انواع توصیه های سیاســی. 
خرافات سیاســی حتی این ظرفیت را دارد که دانشمندان و فعالان 
سیاسی را به تدریج احمق کند؛ می دانید که حماقت گاهی تدریجی 
اســت. افراد به تدریج احمق می شوند؛ نم نم و اندک اندک؛ همچون 
خوابی که در کوهســتانی ســرد کســی را به رؤیا می برد ... تا ساحل 
مــرگ و تباهی می رود. تئوری خرافات سیاســی همچون فیلم های 
آخرالزمانی هالیوودی یا ناسیونالیســم ارتدکس روســی یا رؤیاهای 
پیروزی حقِ آمریکایی بر باطل شیطانی است. فرد به کلی از واقعیت 
گسسته می شود. هر آنچه را در جهان سیاست می گذرد، نشان هایی 
از آرمان خود تلقی می کند. تئوری خرافات سیاسی از فلسفه تاریخ، 
از ناسیونالیســم، از دین، از عدالت، از حق و بســیاری از امور مقدس 
حداکثر سوءاستفاده را در جهت تحمیق خود و مخاطبانش می کند.
ادامه در صفحه ۸

پایتــون گیــت یکــی از موضوع هــای داغ این روزهاســت و 
واکنش هــای بســیاری را در رســانه های رســمی تا رســانه های 
اجتماعــی برانگیخته اســت و همــه به نکوهش ســخنان یک 
«استاد دانشگاه» در نشستی با عنوان «دانشمندان یک درصد برتر 
جهان» پرداختند که ادعاهای مضحکــی درباره کاربردهای زبان 
برنامه نویســی پایتون مطرح کرد. این حجم گسترده واکنش البته 
در مقایسه با نمونه های قبلی بی سابقه است و این بار حتی برخی 
فعالان همســو و نزدیک به دولت هم اعتــراض کردند و یکی از 
آنهــا در واکنش تند خــود برخی از موارد پایتونیســم را ذکر کرد: 
«مســتعان، غنی ســازی در زیرزمین، لامبورگینی ایرانی، زمســتان 
ســخت، اشــتغال با یک میلیــون تومان، خودرو با ســوخت آب، 
دلارزدایی و فروپاشی آمریکا، اداره مملکت با تهاتر نفت». جالب 
اینکه دو مــورد از این مثال ها مربوط به یک نفر اســت، همان که 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود و حالا هم دبیر شــورای عالی 
مناطق آزاد اســت: حجت عبدالملکی که البته موارد بیشــتری را 
در کارنامه دارد، مثــل: «با بهره برداری مناســب از منابع موجود 
کشاورزی، در میان مدت می توانیم به دوازدهمین قدرت اقتصادی 
جهــان تبدیل شــویم». به نظر می رســد دلیل عمــده این حجم 
گســترده واکنش های منفی این اســت که مردم یکی از ریشه های 
وضعیــت موجود اقتصادی و اداری کشــور را همین پایتونیســم 
می دانند. چیزی که رضا غبیشاوی، روزنامه نگار، از آن به وضعیت 
پایتونی تعبیر کرد: «نشــانه ای از وضعیت کنونــی جامعه ایرانی 

است. برخی می گویند استاد پایتونی، تنها نیست. 
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«چگونه می اندیشیم»
تئوری خرافات سیاسی(۱)

پایتونیسم و مسئله تحقیر

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

ائتلاف نفتی عربستان و روسیهائتلاف نفتی عربستان و روسیه
مهار تورم در  بزرگ ترین اقتصاد جهانمهار تورم در  بزرگ ترین اقتصاد جهان
  را  دشوار  کرد  را  دشوار  کرد

سلاح داغ سلاح داغ 
نفتنفت

گزارشی از روند کاهش تنش در مناسبات ایران و آذربایجان که فضای میان دو کشور را بهبود بخشیده استتهران- باکو؛ ترمیم دیپلماسی

مژگان جدیدی: بلوک شــرق، مهار تورم در آمریکا را دشوار کرد. پس از جنگ 
روســیه و اوکراین جهش قیمت انرژی و غذا سبب شــد نرخ تورم آمریکا در 
تابســتان گذشــته به بالاترین رقم ۴۰ سال گذشته برســد و به مرز ۱۰ درصد 

نزدیک شود.

با این حال مهار قیمت نفت و گاز توانست نرخ تورم در آمریکا و اتحادیه اروپا را کاهشی کند و آنها بار 
دیگر نرخ تورم دو درصد را تا پایان سال ۲۰۲۳ برای خود هدف گذاری کردند؛ اما حالا اوپک و اوپک پلاس 
به رهبری عربســتان و روســیه، اعلام کرده اند کــه تولید نفت را کاهش می دهند تــا قیمت ها را بار دیگر 
بالا ببرند و این مســئله آمریکا و اروپا را برای مهار نرخ تورم خود دچار نگرانی کرده اســت.  چندی پیش 
اعضای ســازمان کشورهای صادرکننده نفت یا اوپک با مشارکت تولیدکنندگان بزرگ نفتی غیر عضو اوپک 

یــا اوپک پلاس به طور غیرمنتظره اعلام کردند که تولید نفت خود را روزانه یک میلیون و ۱۶۰ هزار بشــکه 
دیگــر کاهش می دهند. این موضوع در حالی رخ داد که آنها در شــروع پاییز گذشــته هم تصمیم گرفته 
بودند تولید نفت خود را دو میلیون بشــکه کاهش دهند. به این ترتیــب تولیدکنندگان اوپک و اوپک پلاس 
در مجموع تولید روزانه نفت خود را ســه میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه کمتر می کنند. این میزان چیزی حدود 
۳٫۷ درصد از تقاضای جهانی نفت اســت. تصمیم به کاهش تولید نفت در شــرایطی گرفته می شود که 
پس از جنگ روســیه و اوکراین، قیمت هر بشکه نفت تا حدود ۱۳۰ دلار صعود کرد؛ اما قیمت بالای نفت 
و گاز دوامی نداشــت و بهای هر بشکه نفت خام با شروع بهار امسال به کمترین رقم ۱۵ ماه اخیر رسید و 
به کانال ۷۰ دلار رســید. کاهش قیمت نفت، پیش از همه واکنش روســیه درگیر جنگ را به دنبال داشت. 
بر اساس گزارش آژانس بین المللی انرژی، تحریم نفت روسیه سبب شده درآمدهای نفتی این کشور حدود 

۴۳ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته باشد.

بیش از ســه دهه اســت که بخش بزرگی از جامعه ایران با تغییرات 
شگرفی روبه رو است. روش و سبک زندگی ایرانیان در دو دهه گذشته 
شاهد تغییرات قابل توجهی بوده است. پایان جنگ تحمیلی بر مردم 
ایران و آغاز ســازندگی و دگرگونی های پس از آن موجب شد تا روز به 
روز بر میزان باســوادی در کشور افزوده شود، شمار فارغ التحصیلان از 
دانشــگاه های داخل و خارج نیز به شکلی روزافزون افزایش پیدا کند، 

میزان سفرهای داخلی و خارجی رشد شتابانی داشته باشد، دسترسی 
به وســایل ارتباط جمعی جدید چون ماهواره و ســپس اینترنت و در 
ادامه گوشــی های هوشمند همراه نیز به بخشی از زندگی ایرانیان راه 
یابد. افزایش سطح سواد بانوان، افزایش شمار بانوان دارای تحصیلات 
عالی، افزایش شمار بانوان شاغل، افزایش تعداد بانوان و مردان مجرد 
قطعی، افزایش قابل توجه ســن ازدواج و البته رشــد طلاق در برابر 
کاهش ازدواج، کاهش بعد خانوار ایرانی، کاهش جدی رشد جمعیت 
و رشــد قابل توجه شهرنشینی از جمله شواهد دگرگونی در سه دهه 
گذشته است. این دگرگونی ها موجب افزایش توجه به کیفیت زندگی 
و تغییر ســبک زندگی از سوی بســیاری از ایرانیان شده است. در کنار 
این دگرگونی هــای فرهنگی و اجتماعی، در حوزه اقتصادی به جز در 
دوره ای کوتاه در دولت آقای خاتمی، جامعه ایران شــاهد معضلات 

و مســائل جدی و نگران کننده ای بوده اســت. تجربه مســتمر تورم 
دورقمی در چند دهه، گرانی روزافزون، افزایش شمار بی کاران به ویژه 
بی کاران فارغ التحصیل دانشــگاهی، رکود نســبی صنعت و تولیدات 
داخلی، معضل بزرگ مســکن جوانان و دیگر اقشــار و مواردی از این 
دست موجب شــده تا میان انتظارات شــهروندان و مطالبات بخش 
بزرگی از شــهروندان بــا واقعیات موجود در زندگی روزمره شــکاف 
بزرگی ایجاد شود. میل به احداث مســاکن کوچک آپارتمانی یکی از 
نتایج این شکاف هاست. در حوزه فرهنگی و سیاسی نیز در میان بخش 
بزرگی از ملت ایران با توجه به دگرگونی های مشهود در سبک زندگی 
خواســته های جدیدی متولد شــد. اما در بخش ساختاری، متناسب 
با خواســته های این اقشــار دگرگونی های لازم و انعطــاف به موقع 
صورت نگرفت.                                                     ادامه در صفحه ۵

یادداشت

شکاف میان واقعیات موجود و مطالبات اجتماعی و منطق حکمرانی

لایحه تعطیلی پنجشنبه ها و طرح تعطیلی شنبه ها در 
دستور کار این هفته کمیسیون اجتماعی قرار دارد

 گفت وگو با قدوسی،  عضو گروه تخصصی گربه سانان اتحادیه 
جهانی حفاظت IUCN  درباره پروژه احیای یوز ایرانی:

آزمون روزهای متفاوتی را  در اروپا تجربه می کند

«شرق» معضل مالی سرویس مدارس استثنایی پایتخت و 
سرگردانی دانش آموزان و خانواده های آنها را بررسی می کند

چالش تعطیلات رسمی

به تجربه های جهانینتیجه پشت کردن

سردار؛ تولد «شورشی» کوچک

تلخی های نزدیکوعده های دور

۲

۱۰

۶

۹

کیومرث اشتریان

 امید جهانشاهی

احسان هوشمند

بازگشت همه به سوى اوست
جناب آقاى دکترسعید لیلاز
درگذشت تأسف برانگیز مادرگرامیتان 
را صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از 

خداوند سبحان براى آن مرحومه غفران 
الهى و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

امیر مظاهرى و خانواده

خانواده محترم دکتر عماد  افروغ
درگذشت نابهنگام  مرحوم دکتر عماد افروغ 
را تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان 

براى آن مرحوم علو درجات و براى شما صبر آرزومندیم.
روزنامه شرق

إِنَّا اللهِِ وَإِنَّا إِلَیْهِ راجِعُونَ
برادر ارجمند جناب آقاى دکترسعید لیلاز

باکمال تأسف رحلت والده ماجده جناب عالى را صمیمانه خدمت شما 
فرزند برومند آن مادر شایسته تسلیت مى گوییم. از درگاه ربوبى 
شادى روح آن مرحومه و صبر جمیل بازماندگان را مسئلت داریم.
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کل من علیها فان ویبقی ذوالجلال والاکرام
برادرارجمندجناب حاج آقامحمدحسین رضایی

درگذشت پدر بزرگوارتان را خدمت شما
و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم.

ازخداوندمنان براي آن خادم قرآن رحمت
و غفران الهی و براي بازماندگان صبر جمیل 

و اجر جزیل مسئلت داریم.
مدیرعامل وهیات مدیره موسسه اجتماعی فرهنگی یاس

کل من علیها فان ویبقی ذوالجلال والاکرام
برادر ارجمند جناب حاج آقامحمدحسین رضایی

درگذشت پدر بزرگوارتان را خدمت شما 
وخانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. از 

خداوند منان براي آن خادم قرآن رحمت و غفران 
الهی و براي بازماندگان صبرجمیل و اجرجزیل 

مسئلت داریم.
هیات امناء موسسه اجتماعی فرهنگی یاس

این گزارش  را در صفحه  ۴ بخوانید


